Bulla retractationum ;

<https://hdl.handle.net/1874/340393>

Dedmauimus ⁊ nos ab vtero matris errauimus
in inuio. ⁊ non in via ambulauimus i teneneb's
⁊ procul a reā luce recessimus. **N**ec nobis tantū
errauimus alios quoq; i precipiciū traximus
⁊ cecis ducatum prebentes ceci cum illis i foueā
cecidimus forsita et aliquos ex vobis scripta no
stra decipere ⁊ in deuia deduxerant. **Q**uorum san
guinem si de manibus nostris requiescit dñs nō
habemus quod respondere possimus nisi nos ut
homines peccauisse. qui arbitantes rectum iter
ostendere obliquum monstrauius. **I**n miseri
cordia tantum dei spes nostra sita est. que super
omnia opera eius elucet. **S**ed haud quāq; satis
fuerit diuinam misericordiam implorare ⁊ dicere
Parce domine parce peccatis nostris nisi pro vi
ribus vulnera que infliximus veritatē curare
admitamur et sicut est in fabul sagitta qua vul
nerauit afferat opem. siue ut canit ecclesia. me
delam inde ferat hostis vnde leserat. **M**ortem sibi
quidam prius consciuerint q̄ videri velint ali
quando male sensisse. **E**t nonnulli ne vel ad ho
ram videantur errasse semper errant et dum
vnt totum abiciunt et perpetua notantur infa
mia et in pessimas prolabantur hereses. **C**ui ne
appareant inconstantes pertinaces efficiuntur.

2.
Supbissimi hoc agunt. qui videri dii non homines
volunt. Quales Constancie combusti sunt nra e
tate in magno conuentu. Hieronim⁹ et Johan
nes heresiarche. Nos homines sumus. et ut ho
ines errauimus. neq; imus inficias. Multa q̄ di
ximus. scripsim⁹. egimus dampnari posse. Ve
rum non ut Arrius Eutices Macedonius aut Ne
storius. et alia blasphemorum turba. ex animo p
finaçiter dampnatam viam elegimus. seducti
peccauimus ut paulus. ⁊ ignoranter psecuti fui
mus ecclesiam dei et Romanam primaq; sedem
ppter quod prostrati ante oculos dñe pietatis
suplices oramus. Delicta iuuentutis n. et igno
re. memineris ac. Pudet erroris. penitet male
fecisse. et male dictoz scriptorum q; vehement
penitet. plus scripto q̄ facto nocuimus. Sed qd
agamus. Scriptum et semel emissum volat irre
uocabile verbum. Non sunt in potestate nostra
scripta. que multas inciderunt man⁹. et vulgo
legunt. Vtinā latuissent que sunt edita. Nam si
futuro in seculo manserint. ⁊ aut malignas men
tes inciderint aut incautas fortasse scandalum
patient. Qui hec scripsit inquit. in beati tan
petri cathedra sedit. ⁊ cristi saluatoris vicariatū
gessit. Ita scripsit Eneas. qui postea summum
pontificatum adeptus. pius secundus appellat⁹
est. nec inuenit mutasse ppositū. Qui eū elegerūt

et in fumo apostolatus vertice collocati sunt ab his
scripta eius approbata videntur. Verendum est ne ta-
lia nostris aliqui successoribus obiciantur. Et quae fue-
runt Enee dicantur prius atque ab ea sede auctoritatem
retrahant ad quam ingranem latrauerunt. Cogimur
igitur dilecti filii beatum Augustinum imitari qui
cum aliqua in suis voluminibus erronea inseruisset
retractationes edidit humilis et probatissimi
ingenii qui suas ineptias verecunde confiteatur
ac corrigere quam impudenter defendere maluit.
Idem et nos faciemus confitebimur in genue
rationis nostras ne per ea que scripsimus inuenies
error irrepat qui possit in futurum apostolicam
sanctamque sedem oppugnare. Nam si quem de-
cuit unquam Romani primi que throni eminentiam
et gloriam defendere ac extollere nos illi sumus
quos sine ullis meritis pius et misericors deus so-
la dispensatione sua ad beati petri solium et di-
lectissimi filii sui domini nostri ihesu christi vicariatum
euocauit. Quibus ex rebus dilectiones vestras
hortamur et in domino commonemus ne prioribus il-
lis scriptis inhereatis aut fidem ullam presteris
que summam apostolice sedis auctoritatem quouis pacto
elidunt aut aliquid astruunt quod sacrosancta
Romana non amplectitur ecclesia. **S**uadete omnibus ut id
solium pre ceteris venerent in quo saluator dominus
suos vicarios collocauit et quod beati apostoli petrus et

Paulus suo sanguine dicaueſunt. **Nec** pütetis
diuinam prouidentiam q̄ cuncta gubernat. a ni
hil negligit eorum que creauit. inordinatam re
liquiſſe militätatem eccliam que cum ſit ſponſa cri
ſti profecto a deo eſt. a ordinem habet. dicente
Apoſtolo que ſunt a deo ordinata eſſe. **Requirit**
autem ordo ut inferiora a ſuperioribus gubernentur
et ad vnum tandem pueniatur. tanq̄ principem
et moderatorem cunctorum que infra ſe ſunt. **Si**
aut grues vnä ſequuntur. et in apibus vnus e
rex. ita et in ecclia militanti que inſtar triüphan
tis habet. vnus eſt omnium moderator et arbi
trius criſti vicarius. a quo tanq̄ capite omis i
ſubiecta membra poteſtas et autoritas deriuat
que a xp̄o dño deo noſtro ſine medio in ipſum i
fluat. **Nec** profecto in alium. tanq̄ ſui exercitus
ducem. ſupremam auctoritatem criſtus princi
paliter deriuauit. q̄ in ſuum vicarium. qui pri
mus fuit petrus. cui commiſſam nouimus domi
nici gregis curam. **Nec** duos plures ve petros
euangelifte commemorat. **Nec** duos aut plures
inſtituit dñs qui ſuum locum tanq̄ capita tene
rent equalia. **Sed** vnum conſtituit vt verticem
ac ducem a pastorem vniuerſi gregis. Simonē
petrum dicens. **Tu** es petrus. et ſup hanc petrā
edificabo eccleſiam meam. a tibi dabo claues re
gni celorum. et quodcunq; ligaueris ſup terrā